
 
 
   

令和４年度 ４月号              清瀬市立清瀬中学校 令和４年４月７日 

         手をつなぎ 心をつむぐ みどりの清瀬 
【電話】042-493-6311   【所在地】〒204-0003 東京都清瀬市中里 5-624 

 

 

 

新しい出会いの歓喜を大切に 
 

                          清瀬市立清瀬中学校    

                           校長 佐藤 明子   

 

令和４年４月、清瀬中学校に新たな１年が始まりました。そして、進学・進級する喜びに期待をしている子

供たちの姿に心が躍るとともに、校庭の春風に揺れる花や芽吹き始めた木々の輝きに、未来が重なります。 

令和４年度は、新１年生１３８名を迎え、生徒数計３７９名でスタートいたします（４月６日時点）。保護者の

皆様におかれましては、お子様のご入学、ご進級、誠におめでとうございます。心からお祝い申し上げます。 

４月は、新しい仲間や先生、先輩など多くの「人」との出会い、進級した学年の教科書や新しい教室など

の「もの」との出会い、学校行事や新しい学習内容などの多くの「こと」との出会い時機です。新しい出会いを

通して、子供たちからは、「頑張りたい」「成長したい」という意欲が感じられ、とてもうれしい限りです。このような

子供たちの気持ちを一番に、いつも寄り添い、心と体と学びを豊かにたくましく成長させていくことが、私たち教

職員に与えられた使命であると考えます。 
 

中学生の時期は、子供自身だけ 

でなく、保護者の方も、子供の心と体 

の変化に伴う言動に、どうしたらいい 

のかと悩み、戸惑いも生じるときがでて 

きます。そのようなとき、本校の教職員 

は、親身になって皆様の相談にのっ 

てまいります。きっと良い方法を、一緒に悩み、一緒に見つけ、解決してくれる集団です。校長室もいつも開い

ていますので、遠慮なくご相談ください。一方、お子様が、間違ったことをした時には、私どもは、健全な大人

への成長のために、本気で叱ります。当然ですが、頑張った時には、全力で喜びを称えます。 

現在も、新型コロナウイルスのへ影響が大きい状態が続いておりますが、私たち教職員は学校教育目標

の実現に向け、子供同士や、子供と教職員との温かな人間関係づくりを根底におき、新型コロナウイルス感

染症対策を徹底した上で、子供一人一人にとって、この１年間の学校生活が有意義であり、喜びと充実感

に満ち溢れ、それぞれの子供が自分のよさを伸ばし、発揮できるように努めてまいります。 

さて、挨拶が遅くなりましたが、私は令和４年度、本校に着任させていただきました佐藤明子（さとうあきこ）と

申します。私は、これからの社会を担う子供たちの健やかな成長を支えていくためには、家庭、地域、学校が

強い信頼関係で結ばれていることが重要であると、捉えています。前任の小池校長と変わりなく、保護者の

皆様をはじめとする関係する皆様方の温かいご支援と、より一層のご理解とご協力をお願い申し上げ、年度

当初のご挨拶とさせていただきます。１年間よろしくお願いいたします。 
 
 

 

 

学校教育目標  
人間尊重を基本理念に、国際的な視野にたち、平和を愛する社会

人の形成を目指して 

〇 正しい判断力と粘りづよい実践力をもった生徒を育てる 
〇 健やかな身体と豊かな情操をもった生徒を育てる 
〇 高い知性とたくましい創造力をもった生徒を育てる 

 ◆◇◆ ４月の生活目標 ◆◇◆ 

出会いを大切に！新しい友達・先生に笑顔であいさつしよう 

 



 
 
 
 
 

           
 

 

 

 

 

令和４年度 校舎配置図 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
日 曜 主 な 行 事 等 
７ 木 1 学期始業式 
８ 金 入学式（１年）  休業日（２・３年） 
９ 土  
１０ 日  
１１ 月 特別時間割開始  給食開始 
１２ 火 身体測定 
１３ 水  
１４ 木 対面式  尿検査１次 
１５ 金 避難訓練  内科検診（３年・１組） 
１６ 土  
１７ 日  
１８ 月 Ⅰ期時間割開始  専門・中央委員会 
１９ 火 全国学力学習状況調査<国語・数学・理科>（３年） 
２０ 水 安全指導日  
２１ 木 生徒集会・認証式  耳鼻科検診 
２２ 金 離任式  内科検診（１年） 
２３ 土  
２４ 日  
２５ 月  
２６ 火 清瀬市学力調査<国語・数学>（２年）  専門委員会 
２７ 水  
２８ 木 保護者会  部活動保護者会 
２９ 金（祝） 昭和の日 
３０ 土  

 
＊ 今後、感染状況等により、予定が変更することがあります。変更した際には、お知らせします。 
＊ 学年や学級による行事等の詳細については、後日、各担当からお知らせします。詳しくはお知ら 
  せをご覧ください。 

家庭における感染症対策のお願いについて 
    

今年度も清瀬中学校では、感染症対策を万全に期した学校の運営を進めてまいります。ご家庭にお

きましても以下の点について、ご理解とご協力をお願いします。 

①健康観察表への朝の検温と体調面の記入をしてください。 

②欠席連絡を電話連絡にて、よろしくお願いします。 

③生徒もしくは、同居のご家族に発熱や風邪症状がある場合には、 

登校を控え、専門医への受診をお願いします。 

  

 

4 月の主な予定 


